Lingvæ lat: sed. imprimis nomina Dèorum apud latinos sunt ex Hebræâ orta e. g. *Saturnus*, à *Satar*, latuit, unde is Deus Latius & saturnia sedes, Latium dicebatur; videat. Eecmannus p. 439. inquire Sis cætera Deorum lat. nomina apud Eundem. Nomen *Bacchus* Hein-sius in Aristarco sacro derivat à *bacchab* flevit. Ad hæc omnia accedit mysticum illud. ΙΕΗΩΡΑ; vides quantæ molis erat Græcis ritè exprimere *Tò Jehovah*, quod omnes septem eorum vocales absorberet comprehenderetq; hinc nomen hoc appellavere ἑωράφωντα septem literarum, & Deus benedictus Θεὸς ἑωράκιφῶνς dicebatur, quâ de re Eusebius in præpar. Evang. lib. 2, p. 305. sic loquitur; *Septem φωνήνων in unum idemq; nomen, compositionem, unius cuiusdam ineffabilis appellationis enunciationem complecti ajunt: quod quidem nomen quatuor literis notatum Hebreorū nationis supremae Dei potestis assignat.* Juxta carmen.

*Ἐτῷ μὲ φωνὴν τα Θεὸν μέχεν ἀφθιτονίνες
τερματεῖτων πάντων ἀκάματον πελέσα.
Μεσηπτελον celebrant elementa vocalia Ma-*
gnum.

Eternumq; Deum perpetuumq; patrem.

Ex alla-

Ex allatis hisce omnibus satis dispalescere
 puto nomina 'Iáw, 'Iévo, 'Iáþe, Jovis, non modo
 ab Hebræis oriunda, sed & luce meridianâ clari-
 riora vestigia ipsius nominis Tetragrammati
Iehovah esse, quamvis aliquantulum secun-
 dum *derech leshonim*, consuetudinem lingua-
 rum variata; nullum enim aliud nomen Dei
 habemus quod cum hisce convenire possit,
 vel ex quo hæc nomina suam habere possint
 originem; nisi quis excipere velit de 'Iáw
 & 'Iás illa oriri posse ex nomine Dei Jah, u-
 bi pro me convenienter respondebit Doctissi-
 mus Fullerus in Miscellaneis Sactis lib. 2. cap.
 6. pag. m. 193. Neg̃ quemquam in eo errore
 versari velim ut conjecturâ auguretur 'Iáw
 esse Hebraicum *Jah* (quod quidem unum est
 ex nominibus divinū) fieri namq; id non po-
 test. Nam 'Iáw trisyllabum est, *Iah* monosyl-
 labum in idiomate Hebreo, dissyllabum in
 Greco ut 'Ia, ad hæc *Iah* à Græcis omnino pro-
 fertur ut *Ia* quemadmodum in ἀλλελίᾳ cer-
 nitur: nec uspiam reperitur superadditum
 O; quapropter pro certo habendum est 'Iáw
 nihil aliud esse quam *Iehovah*. Et eadem
 ratio est nominis *iás*. Idem laudatus Author
 loc. cit. pag. 191. Nomen *Iehovah* non solum

ianotuisse, sed etiam celeberrimum & clarissimum fuisse apud gentes, præsertim finitimas, Palestinos inquam, Idumæos, Arabas, Egyptios Syros &c. testator in veteri instrumento res est quam ut majoris probationis indigeat: quinimo populi longe diffiti id non ignorarunt.

THESES. V.

Quintam rationem pro lectione יְהוָה Iehovah uti scribitur, petere licet à periculis & absurdis permultis sententiæ contrariæ. Pericula patent I. hinc, quod sicuti Judæi hodierni ex merâ superstitione tam in precibus & bibliorum lectione, quam in communi sermone Adonai pro Iehovah legunt, nullà talis lectio-
nis causâ vel naturali vel morali uspiam de-
monstrata; Ita Christiani eandem tenentes lectionem, tale quid affirmant, quod, manda-
to aliquo Divino, in S. Scriptura vel $\alphaὐτολέξει$ vel $\kappaαὶ συνακολέθησιν$ minimè compre-
henso, sed meritis traditionibus & commentis Judaicis nititur, Judæosq; in sua supersticio-
ne confirmantes facile in ejusdem supersticio-
nis castra seduci possunt. Cl. Leusdenius in Philol. Hebr, pag. 344. commemorat se Am-
stelodami Judæo cuidam pauperrimo aliquot
nummos obtulisse, ut tantum semel cum at-
tentione

tentione prenunciaret nomen *Iehovah*, sed inquit; non ausus fuit, dixitq; sibi hoc non dicere. 2. Lectio τὸ *Iehovah* per *Adonai* fallit auditores, dum in Sacra Scriptura sensum fundit ambiguum, verumq; tollit; etenim quis Auditor audiens aliquem legere *Adonai* facile conjicere posset utrum si τὸ *Adonai* ut sic, an vero subintelligendum sit τὸ *Iehovah*? Aut quando legitur *Elohim* sit subintelligendum *Iehovi*? nam semper eodem modo ab iis leguntur *Adonai* & *Elohim*.

Sed insignes fovent hæc lectio absurditates quarum paucissimas & potiores annotasse sufficiat; I. Si nomen *Iehovah* non possit pronunciari vel ideo quod habeat aliquando irregulares vocales, vel ideo quod constet consonantibus mere quiescentibus; sequitur etiam nullas alias voces Hebræas vel irregulariter punctatas, vel consonis mere quiescentibus constantes, posse pronunciari: ratio consequentia est, quia hæc vox solâ non potest aliam habere rationem, quâ pronunciationem, scilicet naturalem suam aptitudinem sonum edendi, quam omnes alias voces habent. II. Si τὸ *Iehovah* non deberet profetri nimirus ob ejus Sanctitatem, ne sic daretur occasio id prophanandi, sequeretur; aut cætera Dei nomina etiam subticenda esse; aut eadem suâ sanctitate

esse hocce nomine inferiora; nam nomen *Iehovah* peculiare aliquod privilegium à Deo accepisse ut non legetur, è S. Scripturā nusquam, sed potius contrarium (uti anteadi-
ctum) constat, nec nugas Rabbinorum cu-
ramus. Cætera Dei nomina in æquali san-
ctitate cum hocce *Iehovah* habenda à nobis es-
se, exemplum unum vel alterum inducendo
probabo; Nomen Dei *Ebieb* cur non æquali
sanctitate gaudeat cum nom. *Iehovah*, quan-
doquidem æque est nomen Dei proprium &
essentialē? Id ex hisce patet quod I. Deus
eo nomine se ipsum nuncupavit Exod. 3. 13.
Ebi Moses dicit; *Si dicerent, quodnam es.*
nomen ejus? quid dicerem illis? v. 14. Respon-
dit Deus; *Ebieb Ascher Ebieb* (secundum
versionem Iunii & Tremellii) *Ebieb qui sum;*
& *Ebieb* dicitur misisse Mosen ibid. *Che tomar*
libhne Ischrael Ebieb Schelachani Alechem
hic dices filijs Israel Ebieb misit me ad vos:
ubi *Ebieb* construitur ut nomen nominativi
casus, præcedens verbum & constituens sub-
jectum orationis; & Aleph litera præformat. fu-
turi ex lit. *At in sequenti formativa nominis pro-*
prii, uti in multis aliis nominibus propriis
Hebr. e.g. *Aczibh Mich.* l. 14. 2. Eandem
etiam habet significationem ac *Iehovah*, à the-
matibus enim unum idemve significantibus
descen-

descendunt; Iehovab ab Havab, Ebieb ab bajab, esse, existere: quâ de re egrediè pro more suo loquitur Cl. Pheferns in Dubiis vexatis Centur. I. loco 84; cujus verba
huc transcripsisse non pœnitabit; Utrumque
sanè nomen (Jehovah & Ebieb) ceu accuratissima
essentiæ Divine independentem immortalitatem,
& secundariò infallibilem Dei veritatem,
sive ut Dn. Dannhawerum loqui amat,
Εού Θεον, μονότον, τωντόν, ὑπερότον
αὐγότον, αἰεστων, αληθότον; cum tamen
Ebieb sit in primâ personâ, formatum, Iehovab
in tertiat, potest sane Ebieb concipi ceu nomen
essentialissimum ac propriissimum Dei, non
modo ut denominati ab aliis (quod peculiariter
importare videtur Iehovab) sed & ut denomi-
nantis se ipsum, sub notione radicali sum-
mi & in actus specialissimi complemento ope-
rantis entis. Vid. quoque Clar. Leusden in
Philol. Hebr. pag. 364. Unde R. Moses Mai-
monides in More Nevochim cap. 6; ita dicit;
Ex omnium Hebreorum sententiâ non est alia
inter hoc (Ebieb) & nomen quatuor literarum
differentia, nisi quod illud est primæ
personæ, hoc tertiat, & quod Deo de se in primâ per-
sonâ dixit Ebieb ero vel sum qui sum, id homines

de eo efferunt Iehovah erit vel est quod est.
 Neque aliter comparatum est cum nomine
Dei Iah, de quo Excellentiss. Buxtorfius in
 dissert. de nominibus Dei Hebr. Lex. Concord.
 Robertsonii præmissa sic differit; Tertium
 monumen **Dei essentialis** est Iah, nam & hoc pro-
 babile est à radice haiah esse, & forte ex ipso
 nomine Tetragrammaton descendere quemad-
 modum plerique doctissimorum Hebreorum sen-
 tiunt, vel dimidiatum aut decurtatum ex no-
 mine tetragrammaton ejus duas priores habens
 literas ut scribit Aben Esra, Moses Gerunden-
 sis & alij: vel ex eodem per syncopen contra-
 etum, habens ejusdem primam & ultimam,
 ut sentit Doctiss. Fullerus in Appendice ad Mis-
 scellanea Theologica. Hinc scribunt Hebrei
 non tantum idem significare quod Iehovah
 sed & numerum eundem literis suis facere
 quem tetragrammaton. Idcirco Theodotion
 vertit IAH in hallelujah per öv; à uēite ro
 by laudate ens. Cætera Dei nomina persequi
 non permittit institutum meum, sufficiat di-
 xisse omnia & singula à nobis sanctè habenda
 esse, & sicuti manifestata sunt, non ut nudè aspi-
 cerentur, sed & ut legerentur: Sie unicuvis ad
 oculum patet etiam ꝑo Iehovah non secus ac
 alia, in gloriam Dei pronunciari licere; si v ro
 eo ipso

eo ipso aliquis contingat abusus, tum is in usus
 præjudicium trahendus non est, nam usus ha-
 bet laudem crimen abusus habet. III. Si
 τὸ Iēbōvāb uti scribitur non deberet efferti,
 sequeretur plane frustra id à Deo nobis esse
 revelatum, & à Scriptoribus Θεοπνέυσοις in li-
 teras relatum, ratio est, si in laudem Dei ef-
 ferri non licet, quid ergo ad eandem confert?
 & quis ejus usus, si omnia ad cultum & ho-
 norem Dei pertinentia citra ejus usum plane
 expediri possunt ac debent? quem in finem
 esset patefactum si ejus loco debeat semper
 substitui τὸ Adonai? tum enim perinde esset
 si nomen Iēbōvāh nunquam manifestatum fu-
 isset. Si id ipsum non liceret efferti celebrariq;
 quomodo esset memoriale Dei à generatione
 in generationem Exod. 3. 15. Quod & narra-
 ri debet in omni terrā Exod. 9. 16. Deniq;
 si in laudem Dei id efferti non liceret, nulla
 ab ejus patesfactione in homines redundaret u-
 tilitas, nulla informatio, nulla ad pietatem
 excitatio, nam hæc omnia absq; illo præsta-
 ret τὸ Adonai. qvod abs. V. Si τὸ Iēbōvāb,
 non deberet efferti, ne sic daretur occasio pro-
 phanandi ejus Sanctitatem, sequeretur id nec
 uspiam debere scribi, pingi, sculpi, typis imprie-
 mi; ratio est quia etiam h̄c, scil. scribendo pin-
 gendo be. manuatu. malauit. tqd. m. s. a. n. o. p.
 dnuo dnu

gendo &c. Sanctum nomen *Iehovah* non minus potest profanari quam pronuncian-
do; & rō pronunciari non magis repugnat
Voci alicui quam rō scribi, quia tam hoc
quam illud voci accidit, ac proinde de iisdem
hac in re omnino par debet esse judicium,
nam ubi eadem ratio ibi idem jus. Qui au-
tem dubitat an possit scribendo prophanari,
adeat *Kabbalistas* eorumque scripta & depre-
hendet hoc unā cum ceteris Dei nominibus
non modo profanari posse, sed & horren-
dum in modum ab iis (quod vindicabit Deus)
profanatum esse; tam beneficio *Kabbala*
theoretice, dum literarum numeratio-
ne, permutatione, trajectione, & quāvis arca-
na scientia, mysteria nunquam à Deo &
Scriptoribus Sacris intenta, imo permul-
ta absurdā, summo Optimo & perfectissi-
mo Enti Deo minime convenientia nugi-
venduli Judæi fingunt & absque ratione im-
pie eliciunt: quo referatur *Elon bakkabbala*
arbor Kabbalistica h. e. Schema aut singu-
laris dispositio nominum & attributorum Di-
vinorum eum in finem ut mysteria hinc erui
possint instituta, qua de re vid. Cl. Pfeiferus
in *Critica* s. pag 294. Sed & horrendum in
modum hocce nomine Dei sancto abutuntur
Kabbalistæ per *Kabbalam practicam* ad or-
um cum

cum cum suis auctoribus relegandam; quando arte magicâ sive Diabolicâ, scribendo nomen *Jehovah*, appendendoque collo vel ostiis, pestem, morbum herculeum, vel quosvis alios, morbos, imo ipsum Diabolum pelli, hostes fundi, & ipsum mundum everti posse existimant. E libro *sebalschelet baccabb.* affert sydus illud litterarum Orientalium Hottingerus in Thesaurop hilol. pag. 444. exemplum talis *Kabbale practica*; videlicet commemorat Iudæum quendam R. Mosen bar Nachman (etiam Ramban dictum) voce *Jehovah* Barillonæ coram Rege ingentem navem in mare deduxisse. Vid. Plura exempla apud eundem. VI. Si *Yò* *Jehovah* semper sit efferendum per *Adonai*; etiam sic efferti debet in illis locis ubi Deus hoc nomen sibi proprie vindicat e. g. Exodi 3. 15. *Jehovah Deus patrum vestrorum Deus Abramini, Deus Isaci, Deus Iacobi*, hoc in est nomen meum eternum &c. Sic quis legeret *Adonai Deus patrum vestrorum* &c. cum falsum diceret, quia nomen *Adonai* in S. Scripturâ etiam tribuitur hominibus frequentissimè. Et Psal. 83. 19. ut cognoscant te solum nomine tuo esse *Jehovah*. Ies. 42. 8. *Ego sum Jehovah illud est nomen meum & gloriam meam, alteri non dabo & laudem meam sculptilibus.* Conf. Exod. 6.;

Exop,

Ex. 15. 3: Heic Capillus lectionis *Jehovah* acerrimus oppugnator vietas dare manus necessum habet, concedendo in Ex. 6. 3. *Jehovah* docendi causâ legi posse; sed eadem est ceterorum locorum allegatorum ratio & si in hisce legendum sit *Iehovah*, quid impedit quo minus in omnibus aliis locis idem facientium sit.